ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 01/2026

Vila Nova dos Martírios, 11 de Fevereiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR ELSON GOMES DA SILVA

ASSUNTO: RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA OU BLOQUETEAMENTO COM
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E MEIOS-FIOS DAS RUAS DO POVOADO
DE CURVELÂNDIA

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA FAZER A
RECUPERAÇÃO DA CAMADA ASFÁLTICA OU BLOQUETEAMENTO
COM CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E MEIOS-FIOS DAS RUAS DO
POVOADO DE CURVELÃNDIA NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS-MA.

JUSTIFICATIVA: A presente proposição fundamenta-se na grande necessidade de
pavimentação das ruas do povoado de Curvelândia, visando sanar deficiências de
infraestrutura. As chuvas do início do ano danificam as ruas, o que prejudica a
mobilidade, o transporte escolar e o atendimento de emergências. Esta medida é
essencial para garantir a dignidade dos moradores, prevenir doenças e assegurar a
trafegabilidade especialmente nesta época do ano. Face ao exposto, solicito o
indispensável apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta matéria,
reafirmando o compromisso desta Casa com o bem-estar e o progresso do povoado de
Curvelândia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 11 de Fevereiro de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Elson Gomes da Silva
Vereador